
 

Delibera della Giunta Regionale n. 427 del 09/08/2012

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 4 Bilancio e Credito Agrario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AGC SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO - PREVENZIONE ANTINCENDIO

BOSCHIVO - REISCRIZIONE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  2012  DI

ECONOMIE DI SPESA CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE

GIA' ACCERTATE, AI SENSI DELL'ART.29, COMMA 4, LETTERA D), DELLA L.R.

N.7/2002.   INTEGRAZIONE DELLO STANZIAMENTO DI CASSA CAPITOLI DI SPESA

DEFICITARI DEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012  MEDIANTE

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA CAP.  1012  (U.P.B. 7.28.136) DEL

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a) il Consiglio Regionale con Legge Regionale n. 2 del  27 gennaio 2012 ha approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno finanziario 2012; 

b) la Giunta Regionale con delibera n. 24 del 14 febbraio 2012 ha approvato il Bilancio Gestionale 
per l’esercizio finanziario 2012; 

c) ai sensi dell’art.41, comma 2, lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate ad 
entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo;  

d) ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base 
del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai 
sensi del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002; 

e) l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot.n.61287 del 26/1/2004 ha impartito 
disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in 
bilancio ai sensi della normativa citata; 

RITENUTO di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con 
vincolo di destinazione già accertate e non impegnate negli esercizi precedenti da iscrivere nel bilancio 
del corrente esercizio finanziario; 
RILEVATO  che  

a) la Giunta Regionale con DGR n. 364 del 17/07/2012, ha approvato il piano regionale per la 
programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 
2012, determinando l'intervento economico ed i capitoli del bilancio di previsione 2012  su cui 
gravano gli oneri finanziari; 

b) nella citata DGR n. 364/2012  è previsto  che le risorse dei capitoli 1249 e 1252 della UPB 
1.74.175 possono essere utilizzate previa reiscrizione al bilancio delle risorse vincolate; 

c) le somme da reiscrivere sui capitoli della spesa 1249 e 1252 attengono alla realizzazione di 
progetti per conservazione e difesa dagli incendi del patrimonio boschivo, finanziati all'entrata 
rispettivamente dal cap. 1232 e dal cap. 830; 

DATO ATTO CHE  
a) dalla verifica degli atti forniti dall’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario - Settore Bilancio e 

Credito Agrario, dal Settore Foreste Caccia e Pesca e dal riscontro contabile effettuato dal 
Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese, la somma complessiva delle 
economie da poter iscrivere, ai sensi dell’art. 41 della L.R. n.7/2002, alla competenza del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2012, è analiticamente la seguente:  
a.1.  Relativamente al capitolo 1249  della UPB 1.74.175 le risorse vincolate sono pari ad € 

774.685,34 relative all'anno 2002 e sono state reiscritte annualmente a tutto il 2009:  

ENTRATA SPESA 

ACCERTAMENTO RISCOSSIONE IMPEGNI ASSUNTI 

 ECONOMIE 
VINCOLATE 

DA 
REISCRIVERE  

CAP. ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO CAP ANNO IMPORTO 3-8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1232 2002 774.685,34 2002 774.685,34 1249 2002 0,00 774.685,34 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



 

 

 
 

a.2.  Relativamente al capitolo 1252 della UPB 1.74.175 le risorse vincolate sono pari ad € 
964.667,03 di seguito rappresentate:   

 

ENTRATA SPESA 

ACCERTAMENTO RISCOSSIONE IMPEGNI ASSUNTI 

 ECONOMIE 
VINCOLATE DA 
REISCRIVERE  

CAP ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO CAP ANNO IMPORTO 3-8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

830 2001 563.515,94 2001 563.515,94 1252 2001 0,00 563.515,94 

830 2002 563.564,42 2002 563.564,42 1252 2002 110.000,00 453.564,42 

830 2003 140.097,71 2003 140.097,71 1252 2003 409.192,00 -269.094,29 

830 2004 275.310,00 2004 275.310,00 1252 2004 290.000,00 -14.690,00 

830 2005 256.400,00 2005 256.400,00 1252 2005 67.978,80 188.421,20 

830 2006 249.226,00 2006 249.226,00 1252 2006 67.978,80 181.247,20 

830 2007 245.249,00 2007 245.249,00 1252 2007 615.264,04 -370.015,04 

830 2008 241.274,00 2008 241.274,00 1252 2008 102.743,80 138.530,20 

830 2009 193.418,40 2009 193.418,40 1252 2009 256.659,62 -63.241,22 

830 2010 191.193,62 2010 191.193,62 1252 2010 34.765,00 156.428,62 

830 2011 0,00 2011 0,00 1252 2011 0,00 0,00 

  2.919.249,09  2.919.249,09   1.954.582,06 964.667,03 

 
b) che lo stanziamento complessivo di cassa, a seguito della presente reiscrizione, non risulta 

sufficiente per far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge e, pertanto, occorre 
incrementare per € 1.739.352,37 lo stanziamento di cassa della UPB 1.74.175 ed ai fini 
gestionali per € 774.685,34 il cap. 1249  e per € 964.667,03 il cap. 1252; 

CONSIDERATO che  
a) a tanto si possa provvedere con l’incremento per  € 1.739.352,37 della entrata iscritta nel bilancio 

per l’esercizio finanziario 2012  nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie 
dell'esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata 
A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad 
entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

b) la somma complessiva occorrente per integrare la cassa del capitolo deficitario, di € 
1.739.352,37, può essere prelevata, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera b) della L.R. n.7/2002, 
dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di cassa” iscritta nel bilancio per 
l’esercizio finanziario 2012, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo 
di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa”; 

DATO ATTO che  
a) l'AGC 11 ha provveduto alla ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2009 dando 

riscontro, con nota prot. 422746 del 30/05/2011, alla nota prot. 89 del 28/01/2011 dell'Assessore 
al Bilancio; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



 

 

 
 

b) l'AGC 11 ha provveduto alla ricognizione delle somme con vincolo di destinazione al 31/12/2011 
dando riscontro, con nota prot. n.313121 del 23/04/2012 , alla nota prot. 1301 del 25/10/2011 
dell'Assessore al Bilancio; 

c) l'importo della reiscrizione non modifica il limite degli impegni e dei pagamenti assegnati con 
delibera n.156 del 28/03/2012 e, comunque, trattandosi di spesa relativa ad interventi urgenti ed 
indifferibili, l'Area ridurrà di un importo corrispondente la programmazione annuale con riguardo 
ad azioni ritenute meno prioritarie rispetto all'esecuzione delle azioni oggetto di reiscrizione; 

RITENUTO di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto 
del presente provvedimento, ammontanti complessivamente ad € 1.739.352,37, anche allo scopo 
deflattivo di eventuali contenziosi e dei relativi oneri a carico dell'amministrazione regionale, in quanto la 
mancata realizzazione dei predetti interventi potrebbe creare un danno certo e grave all’Ente; 
VISTI 

a) la L.R. n.7/2002; 
b) la D.G.R. Del 28/03/2012 n. 156, di approvazione del patto di stabilità interno – anno 2012;  
c) la nota prot. n.61287 del 26/1/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA  
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

a) di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’A.G.C. Sviluppo Attività Settore 
Primario - Settore Bilancio e Credito Agrario e  Settore Foreste Caccia e Pesca - di concerto con 
il Settore  Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese, in merito alle economie di spesa 
correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate, dei capitoli della spesa 1249 e 
1252 della medesima U.P.B. 1.74.175; 

b) di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della 
predetta ricognizione, come in premessa determinati, ammontanti complessivamente ad € 
1.739.352,37 sulla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2012, ripartendole  
distintamente per U.P.B e, ai fini gestionali, per capitolo di spesa; 

c) di autorizzare, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera b) della L.R. n.7/2002, il prelevamento 
dell’importo di euro 1.739.352,37 dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di 
cassa” del bilancio per l’esercizio finanziario 2012, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini 
gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio 
gestionale 2012 per reintegrare la dotazione di cassa  del  bilancio per il medesimo esercizio 
finanziario e, ai fini gestionali, dei capitoli di spesa  del bilancio gestionale 2012; 

d)  che,  per l'effetto, la somma complessiva da reiscrivere al bilancio per l'esercizio finanziario 2012  
di € 1.739.352,37 e l'incremento di cassa sono ripartiti distintamente per U.P.B e, ai fini 
gestionali, per capitolo di spesa  così come di seguito indicato:  

  

U.P.B. CAP.  Denominazione Totale Somme 
da reiscrivere 

Incremento 
stanziamento 

cassa 

1.74.175 1249 Realizzazione di progetti di difesa dei boschi dagli incendi 
Reg. CEE 3529 del 17/1/86 e L.R.11/76 - risorse vincolate 

774.685,34 774.685,34 

1.74.175 1252 

Finanziamento nazionale per lo svolgimento delle funzioni 
conferite alle regioni ai fini della conservazione e della 
difesa dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale art. 
12 comma 2, L. 353/2000. 

964.667,03 964.667,03 

  TOTALE 1.739.352,37 1.739.352,37 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012



 

 

 
 

e) di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per € 1.739.352,37 della entrata iscritta nel bilancio 2012 
nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con vincolo di 
destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla 
mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di 
destinazione”; 

f) di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di 
Coordinamento “Bilancio, Ragioneria e Tributi” e “Sviluppo Attività Settore Primario”, ai Settori 
proponenti - Settore B.C.A., Settore Foreste Caccia e Pesca, Settore Bilancio Pluriennale ed 
annuale, Settore Entrate e Spesa - al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e 
Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  

 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  20 Agosto 2012


	BURC n. 53 del  20 Agosto 2012

